¹ Cf. Quis rerum div. her. 170; Leg. ad. Caium 353.

² Deus est ἰσότης; cf. Bousset *Kyrios Christos* 1913, 176 n. 3.

οὐ μόνον μύστης, ἀλλὰ καὶ ἱεροφάντης ὁργίων καὶ διδάσκαλος Θεῶν, ἃ τοῖς ὧτα κεκαθαρμένοις ὑψηγήσεται. Cf. Leg. alleg. III 3: *Τῶν ἀφανῶν Θεοῦ μυστηρίων.* Ad haec sacra initia homo non propria virtute, sed dei tantum auxilio pervenit. Leg. all. III 27: *Τίνι οὖν ψυχῇ ἀποκρύπτειν καὶ ἀφανίζειν κακίαν ἐγένετο, εἰ μὴ ἢ ὁ Θεὸς ἐνεφανίσθη, ἢν καὶ τῶν ἀπορρητῶν μυστηρίων ἠξίωσε; φησὶ γὰρ· „μὴ κρύψω ἐγὼ ἀπὸ Ἀβραάμ τοῦ παιδός μου ἢ ἐγὼ ποιῶ;“ (Gen. 18, 17) εὖ, σῶτερο, οὐ τὰ σεαυτοῦ ἔργα ἐπιδείκνυσαι τῇ ποθοῦσῃ τὰ καλὰ ψυχῇ καὶ οὐδὲν αὐτὴν τῶν σῶν ἔργων ἐπιπέκνυσαι. De somn. I 164: *Αὐτός, ὃ ἱεροφάντα, ἐπήχει καὶ ἐπιστάτει καὶ ἐγγρίων μὴ ποτε ἀπέιπης, ἕως ἐπὶ τὸ κεκρυμμένον ἱερῶν λόγων φέγγος ἡμᾶς μυσταγωγῶν ἐπιδείξῃς τὰ κατάκλειστα καὶ ἀτελέστιοις ἀόρατα κάλλη.* Vera doctrina οὐ φαίνεται πᾶσιν, ἀλλὰ μόνῳ τῷ Θεῷ καὶ εἴ τις Θεῷ φίλος (Leg. alleg. III 71). Ipse ἱερὸς λόγος aliis est rex, aliis magister vel consiliarius, τοῖς δὲ ὡς φίλος ἐπιεικῶς καὶ μετὰ πειθοῦς πολλὰ καὶ τῶν ἀπορρητῶν ἀναφέρει, ὧν οὐδένα τῶν ἀτελέστιων ἐπακοῦσαι θέμις (De somn. I 191).*

Neque vero solum natura divina, sed in universum rerum natura dicitur esse abscondita et solis initiatis manifesta. Philo non semel celeberrimo illo Heracliti utitur: *Ἡ φύσις κρύπτεσθαι φιλεῖ* (fr. 123 Diels.), velut De fug. et invent. 179, De mut. nom. 60, Quaest. in Genes. IV 1 p. 237 Aucher.¹: „Arbor est secundum Heraclitum natura nostra, quae se obducere et abscondere amat“. Deo et philosophia ducibus homo in rerum naturae secreta penetrat, Quaest. in Genes. IV 21 p. 261: „O felicem animam, cui naturam et illa quae secundum naturam monstravit deus, ablato velo et nudata cuiusque operis efficaciore comprehensione. Hoc contemplativae vitae omniumque virtutum terminus est, nude videre naturam et² naturae tegumenta, quibus erat celata, auferente Domino et Patre monstranteque manifeste opera sua intellectui; extra quae nihil visu dignum prius censetur aut meretur studium. Quoniam qui non domesticè philosophantur animae oculis, obcaecati sunt nec videre possunt nec mundum neque quae in isto

¹ Philonis Iud. Paralipomena Armena per P. Joa. Bapt. Aucher. 1826.

² „et“ videtur delendum esse.

sunt; omnia enim dilata et celata sunt iure eis qui videre nequeant.“

Sicut Philo, quamvis mysteriorum silentium aspernetur, silentium tamen quoddam mysticum agnoscit, ita et sermonem aenigmaticum, quamquam Graecorum mythos despicit, aliquatenus laudat et approbat. Veritatem enim nudam et incomptam (*ἀκαλλώπιστα καὶ γυνά*) proferre est *ἄσκεπτον καὶ ἀταλαίπωρον καὶ ἀφιλόσορον*. Ideo Moses *παγαλίην καὶ σεμνοτάτην ἀρχὴν ἐποιήσατο τῶν νόμων, μήτ' εὐθύς ἢ χοῆν πρόαιτειν ἢ τοῦναντίον ἐπειπὼν κτλ.* (De opif. m. I sq.). Quae ille narrat, non sunt mythi, *ἀλλὰ δειγματα τύπων ἐπ' ἀλληγορίαν παρακαλοῦντα κατὰ τὰς δὲ ἕπονοιῶν ἀποδόσεις* (ibid. 157). Legum scriptor *ἀνίτιται* (ibid. 154 et saepissime). Duplex propterea est scripturae interpretatio, *ἡ ὀριτή* et *ἡ δὲ ἕπονοιῶν* (De Abrah. 88 et saep.). Illa est manifesta et omnibus nota, haec abscondita et paucis aperta (ibid. 147): *Ἡ μὲν οὖν ἐν φανεροῦ καὶ πρὸς τοὺς πολλοὺς ἀπόδοσις ἡ δ' ἐστίν· ἡ δ' ἐν ἀποκρυφῶ καὶ πρὸς ὀλίγους . . . αὐτίκα λεχθήσεται*. Ideo Moses est *ἱερογράφης* (Leg. alleg. III 151; 173 et saep.). Alter sensus vocatur *symbolicus*. De spec. leg. I 200: *Μιγρέται δὲ καὶ τοῦς ἕτερος ἀνιγματοώδη λόγον ἔχον τὸν διὰ συμβόλων· σύμβολα δ' ἐστὶ τὰ λεχθέντα φανερὰ ἀδήλων καὶ ἀφανῶν*. Leg. alleg. I 1: *Συμβολικῶς μὲν γὰρ τὸν νοῦν οὐραῶν . . . καλεῖ*. Aegyptii Mosi tradidere *τὴν διὰ συμβόλων φιλοσοφίαν, ἣν ἐν τοῖς λεγομένοις ἱεροῖς γραμμασιν ἐπιδείκνυται* (De vita Mos. I 23).

Sensus arcanns a veri studiosis investigandus est. De confus. ling. 143: *Ἀλλὰ μὴ τὸ πρόχειρον τοῦτο καὶ κατμαξεν- μένον ἐν τοῖς ἱεροταίτοις χρῆσιμοῖς ἀναγεγράφαι νομίσης, ἀλλ' ὅπερ ἀποσκεχυμένον ἰνυλαίεται διὰ τῶν ἐμφανῶν ὀνοματίων*. Paucis iis, qui ut eam inveniant apti sunt, acumine ingenii opus est. De somn. II 3: *Ἄτι γὰρ (ἡ ὕψις) ἀνιγματοώδης μὲν ἵν, τὸ δὲ αἶνγμα οὐ λίαν τοῖς ὀξὺ καθ' οὐρανὸν δευαμένους ἀπεκρύπτειτο*.

Paucis illis est *ἱέον ἐπ' ἀλληγορίαν τὴν ὁρατικοῖς φιλίην ἀνδράσι* (De plantat. 36). Allegoria quasi clavis est, quae absconditos scripturae thesauros patefacit.

Methodum allegoricam Philo a Stoicis accepit, quorum

allegoriam Homericam laudat et usurpat in sermone II de provid.¹ p. 75sq. Aucher.: „Si enim pervenit usque in orbem terrarum gloria Hesiodi et Homeri, in causa fuere sententiae sub rebus comprehensae . . . Omitto quod neque illud paulo ante a te memoratum blasphemiam includit de diis, sed est indicium inclusae physiologiae, cuius non licet apud illos quorum capita miuimesunt uncta² patefacere mysteria. Verum obiter tibi specimen aliquorum velut per exemplum indicabo, quatenus nempe quis poterit sententiam confirmare secundum legem; siquidem vetat lex mysteria iis qui inhabiles sunt ad mysterium exponere“. Deinde Stoica plane ratione nonnullos deos interpretatur; Vulcanus est ignis eqs.

Hanc „physicam rationem“ (cuius ratio ethica partem constituebat) Philo ad scripturas sacras Iudaeorum accommodavit. Ideo saepissime interpretationem allegoricam inducit verbo *φυσικώτατα* (Leg. Alleg. I 25, ubi sequitur allegoria ethica; cf. 37; III 177 al.) vel *καὶ φυσικῶς καὶ ἡθικῶς* (ibid. I 39; cf. De plantat. 120 *λόγον γὰρ καὶ φυσικώτατον καὶ ἡθικώτατον ἔχει*). Hic philosophandi modus vocatur *φυσιογνωμονεῖν* (De somn. I 164).

Attamen Philo quamvis allegoricam Stoicorum methodum accurate sequatur, ultra Stoicam rationem progreditur, cum nonnumquam post physicam interpretationem aliam proferat, quam rectius theologiam appellabimus, cum ad deum spectet. Velut De Cherub. 27sq. postquam Cherubim *τὴν τοῦ παντὸς οὐρανοῦ φροῦν κτλ.* significare dixit, iam novam et sublimiorem explicationem affert, quae ad naturam divinam pertinet. De somn. I sol Philoni symbolum est a) mentis humanae (77), b) sensus (79), c) rationis divinae (*θεῖος λόγος* 85), d) ducis ac patris universi (87; 90) i. e. dei. Quin etiam in libro cui titulus est Quis rer. div. her. 98 *φυσιολογία*, cui astronomia opponitur, significat theologiam quam nos dicimus.

¹ Philonis Iud. sermones tres hactenus inediti ex Armena versione antiquissima . . . in Latium fideliter translati per P. J. B. Aucher. 1822.